平成平成平成平成２３２３２３２３年度 徳島県防災会議 議事概要年度 徳島県防災会議 議事概要年度 徳島県防災会議 議事概要年度 徳島県防災会議 議事概要

１ 開催日時
平成２３年６月２７日（月） １５時００分～１６時００分

２ 開催場所
徳島県庁１０階 大会議室

３ 出席者
防災会議委員総数 ５２ 名

４２ 名出席（うち代理出席１４名）
水防部会委員総数 １６ 名

１３ 名出席（うち代理出席５名）

４ 審議経過
（１）議題等

資料資料資料資料1111ア 徳島県防災会議委員の変更について
平成22年度防災会議から平成23年6月1日現在までの異動があった委員について、事

務局（楠本南海地震防災課長）より説明。今回は、人事異動に伴う異動が２１名、新
たに指定機関に加わった「中国四国防衛局」、「徳島県トラック協会」、「徳島県看
護協会」及び「日本助産師会徳島県支部」の４名、計２５名の委員に変更があった。

資料資料資料資料２２２２イ 「徳島県水防計画」の変更について
14:00より行われた水防部会から諮問された、水防計画の変更点について、事務局

（秋月河川整備課長）より説明。主な変更点は以下のとおり。
・宮川内谷川他6河川におけるはん濫危険水位の設定
・園瀬川山上基準水位観測所における避難判断水位の変更
・重要水防区域の変更
・水防団員人員及び備蓄資機材等の数量の変更

資料資料資料資料３３３３ウ 「市町村地域防災計画」の策定・修正状況について
各市町村地域防災計画の見直し内容について、事務局(楠本南海地震防災課長）より

説明。
・板野町（平成22年6月修正）
・神山町（平成23年3月修正）

資料資料資料資料４４４４・・・・５５５５・・・・６６６６エ 本県の地震・津波対策の検討状況について
地震津波減災対策検討委員会における検討状況及び中央防災会議の動向について、

事務局（楠本南海地震防災課長）より説明。要旨は以下のとおり。
・これまでの「防災」だけではなく、「減災の視点」からハード、ソフトの両面か

ら本県の地震防災対策の抜本的な見直しを行う。
・国に対しても、早急に、今回抽出された視点をもとに提言する。
・とりまとめた対応策のうち、「できるものから実施」し、「大津波を想定した避

難場所の検討」や、「防災拠点となる県有施設の拠点機能の確保」、「応援協定
の見直し」など、これまでの地震・津波対策の「総点検」をすみやかに行う。

（２）審議結果
各議題とも、異議無く承認された

５ 報告事項等
資料資料資料資料７７７７（１）全国瞬時警報システム（Ｊ－ＡＬＥＲＴ）の整備状況について

緊急地震速報や津波情報など緊急情報を瞬時に伝達できる「Ｊ－ＡＬＥＲＴ」の整
備状況について、事務局(楠本南海地震防災課長）より説明。

資料資料資料資料８８８８（２）各機関の防災に関する取り組みについて
会議参加機関による、防災に対する取り組みの発表（２機関）

６ その他
事務局(楠本南海地震防災課長）より、平成２３年度近畿府県合同防災訓練（10月30日

・小松島港赤石ふ頭において開催予定）について、関係機関に対し協力を依頼。